令 和 4 年 3 月 1 8 日
                  総 合 政 策 局 公 共 事 業 企 画 調 整 課
低騒音型・低振動型建設機械の指定について
 国土交通省では、建設工事に伴う騒音・振動対策として、騒音・振動が相当程度軽
減された建設機械を低騒音型建設機械及び低振動型建設機械として指定を行っており
ます。今回、令和４年３月１８日付で、別表に示すとおり低騒音型建設機械として
３２型式の指定を行いました。
  上記型式指定は、低騒音型建設機械及び低振動型建設機械の利用を促進し、もって
建設工事の現場周辺の生活環境の保全と建設工事の円滑な施工を図ることを目的とし
て定めた「低騒音・低振動型建設機械の指定に関する規程」（平成９年建設省告示第
１５３６号）に基づき、平成９年から実施しているものです。
     ◆【低騒音型・低振動型建設機械指定状況】
 前回までの指定 今回指定 累計
低騒音型建設機械 型式数 6,796 32 6,828
低振動型建設機械 型式数 37 0 37
 指定建設機械の一覧は国土交通省のホームページへ掲載しています。
（問合せ先）
 国土交通省 総合政策局 公共事業企画調整課 吉永、守田
 TEL：03-5253-8111（内線24514、24554）  03-5253-8271（直通）
 FAX：03-5253-1551
　　別表（低騒音型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名 備 考
6797 バックホウ EW60E 山積容量 0.176 m3 平積容量 0.135 m3 山﨑マシーナリー(株)
6798 バックホウ ECR355EL 山積容量 1.27 m3 平積容量 0.98 m3 山﨑マシーナリー(株) ○
6799 バックホウ ZX225US-7 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.58 m3 日立建機(株) ○
6800 バックホウ ZX225USLC-7 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.58 m3 日立建機(株) ○
6801 バックホウ ZX225USR-7 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.58 m3 日立建機(株) ○
6802 バックホウ ZX225USRK-7 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.58 m3 日立建機(株) ○
6803 バックホウ ZX225USRLC-7 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.58 m3 日立建機(株) ○
6804 バックホウ ZX225USRLCK-7 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.58 m3 日立建機(株) ○
6805 バックホウ 326-S2 山積容量 1.1 m3 平積容量 0.81 m3 キャタピラージャパン(同) ○
6806 バックホウ 330-S3 山積容量 1.50 m3 平積容量 1.10 m3 キャタピラージャパン(同) ○
6807 バックホウ 336-S2 山積容量 1.9 m3 平積容量 1.5 m3 キャタピラージャパン(同)
6808 バックホウ 340-S1 山積容量 1.9 m3 平積容量 1.5 m3 キャタピラージャパン(同)
6809 バックホウ 352-S2 山積容量 3.1 m3 平積容量 2.5 m3 キャタピラージャパン(同)
6810 トラクターショベル 226D3 山積容量 0.44 m3 平積容量 0.32 m3 キャタピラージャパン(同)
6811 トラクターショベル 907-S1 山積容量 1.0 m3 平積容量 0.8 m3 キャタピラージャパン(同)
6812 トラッククレーン LTM1160NX 吊上能力 150 t吊 × 3.0 m リープヘル・ジャパン（株） ○
6813 トラッククレーン LTM1700NX 吊上能力 700 t吊 × 3.0 m リープヘル・ジャパン（株）
6814 トラッククレーン GMK5250XL-1J 吊上能力 250 t吊 × 3 m (株)リフトプランテクノ
6815 トラッククレーン GMK5150L-1J 吊上能力 150 t吊 × 3 m (株)リフトプランテクノ
6816 クローラクレーン CCH800T-6C 吊上能力 80 t吊 × 3 m (株)加藤製作所
6817 クローラクレーン CCH800T-6E 吊上能力 80 t吊 × 3 m (株)加藤製作所
6818 クローラクレーン URW295CB3RA 吊上能力 2.93 t吊 × 1.4 m 古河ユニック(株) ○
6819 タイヤローラー TS160-3 車両総質量 2.88 t   酒井重工業(株) ○
6820 アスファルトフィニッシャー SUPER 2100-3i(V) 舗装幅 2.55～9.5 m   ヴィルトゲン・ジャパン(株) ○
6821 アスファルトフィニッシャー F14C5 舗装幅 0.8～1.4 m   範多機械(株)
6822 アスファルトフィニッシャー HA14C-5C 舗装幅 0.8～1.4 m   住友建機(株)
6823 空気圧縮機 PDSK1250LDP-5C5 吐出量 35.4 m3/min 圧力 2.5 MPa 北越工業（株）
6824 発動発電機 PDW340SN-B1 定格容量 11.4 kVA 溶接機出力 9.1 kW 北越工業（株） ○
6825 発動発電機 PDW340SN2-B1 定格容量 11.4 kVA 溶接機出力 9.1 kW 北越工業（株） ○
6826 発動発電機 EG220BS-7E 定格容量 220 kVA   (株)小松製作所 ○
6827 発動発電機 GV-9ig-1 定格容量 0.9 kVA   (株)工進 ○
6828 発動発電機 DCA-100LSIB-D 定格容量 100 kVA   デンヨー(株) ○
諸　　　　　　　　　　　　元
※備考欄に『○』の印があるものについては、超低騒音型建設機械の標識（ラベル）を表示することができる。